LIBRI SECUNDI CAPITA.

1. Quomodo Sabellii dogma restauret Marcellus.
2. Quomodo et Judaizare deprehenditur opinione sua.
3. Quomodo Dei Verbum, in Deo exsistens, sine principio et generatione suisse definitum.
4. Quomodo unum idemque dixit esse atque Verbum.
5. Quomodo ista dicens, abnegavit Filium.
6. Quomodo de Deo Ecclesia docet.
7. Quomodo Ecclesia monarchiam Patris prædicat.
8. Quibus verbis Marcellus Filium Dei prædicat.
9. Refutatio hujusce hominis hæreticæ opinionis.
10. Quomodo minus recte cepit Evangelii illud, « In principio erat Verbum. »
11. Quomodo interdum vocat illum, prolatitium Dei Verbum, interdum intus reconditum ad modum nempe humani verbi.
- ✕ 12. Quod evangelista theologiam de Verbo proposuit non ad illum modum qui Marcello videbatur.
13. Quot modis quod significatur per vocem istam, Verbum, intelligatur.
14. Qualiter exponenda sit evangelica de Filio doctrina.
15. Proponuntur in terminis Marcelli voces, in quibus manifeste pernegavit Dei Filium, Verbum illum esse prolatitium determinans atque intus reidens.
16. Refutatio perversæ hujus hominis opinionis.
17. Interpretatio sententiæ veræ de Verbo.
18. Quam ob causam evangelista in principio Evangelii sui Filium nominavit Verbum.
19. Quod Marcellus dum Veteris Testamenti scripturas advocat in testimonium de unitate Dei, similiter atque Judæi Filium Dei pernegavit.
20. Quid causæ fuerit, quod Moyses et prophete explicitam de Filio theologiam Judæis non tradiderunt.
21. Quod is erat Dei Filius, qui ad Moysem et Abrahamum loquebatur.

22. *Quod et in prophetis per Filium Pater Deus A* κψ "Οτι καὶ ἐν τοῖς προφήταις διὰ τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατὴρ ἐθεολογεῖτο.
 23. *Quod Ecclesia minime prædicat duos deos.* κγ' "Οτι μὴ δύο θεοὺς ἡ Ἐκκλησίᾳ κηρύττει.
 24. *Quod Marcellus assimilaverit Dei Verbum unigenitum verbis Dei illis, quibus imperantur facienda.* κδ' "Οπως Μάρκελλος τοῖς λόγοις τοῦ Θεοῦ τοῖς τῶν πρακτικῶν παραγγελτικαῖς τὸν Μορογενῆ Λόγον ἀφωμόλου.
 25. *Qualiter ipse sibi contraria scripsit.* κε'. "Οπως αὐτὸς ἑαυτῷ τὰναντία ἔγραψας.

CAP. I.

Qualiter Sabellii dogma restauravit Marcellus.

Post exhibita testimonia Scripturæ sacræ, quibus illud ostensum est, quod non solummodo Verbum vocabatur Dei Filius ante suum in carne adventum, uti Marcello visum fuerat, sed sexcentis ab eo ✠ diversis nominibus, agendum deinceps intueamur idolum Sabellii, velut de terra se exserentis. Ausus est dicere, ipsum, qui super omnia est, Patrem Domini nostri Jesu Christi, Deum de sancta Virgine genitum; ipsum quoque passum, dum ita scribit : [R. XLIX coll. p. 35 D] « Quidnam erat ergo, quod descendit ante incarnationem? Omne nino dicet, Spiritus erat. Nam si secus pronuntiaret, obloquatur ei angelus is, qui ad Virginem ait, Spiritus sanctus superveniet in te ⁶⁵. Quod si concesserit esse spiritum, audiat dicentem Servatorem : Deus spiritus est ⁶⁶. » Hisce verbis, dum qui est super omnes, de quo nos docuit Servator et Dominus, inquit, Deus spiritus est, et qui adorant eum, eos in spiritu et veritate adorare oportet ⁶⁷, spiritum illum esse pronuntiat, qui supervenit Virginem, Sabellii errorem renovans. In progressu demum, cum Jeremias [Baruch] de Servatoris incarnatione diceret : Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus ⁶⁸, oraculum illud iste ad Patrem retulit, totidem verbis scribens : [R. 4 coll. p. 152 D] « Sed videtur et Pater in verbo esse, licet aliter Asterio et paria cum illo sentientibus videatur. » Quin in Servatoris passione hoc ipsum facit. Nam cum de Thronis Jeremiæ retulisset, Spiritus oris nostri Christus, captus est in peccatis nostris ⁶⁹, adjungit : [R 41] « Et hic propheta de verbo qui carnem nostram assumpsit, dissemit. » Et tum infert : « Pater umbræ conditor laud dicetur. » Quod vero Deus spiritus fuerit, Servator docet : Deus Spiritus est. Quin et quod lux sit, nos etiam docet : Ego sum lux ⁷⁰. Vides en, ut dicta hæc de Servatore, ad Patris divinitatem referat. Tollit vero Filii hypostasim directissime, dum ante rerum omnium productionem,